ПРОТОКОЛ № 44 от 22 апреля 2009 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов, декан факультета

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Бордачев Т.В., Данилина В.Н., Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Кудров В.М., Мирский Г.И., Нефедова Л.Б., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Патрушева О.А., Покровская В.М., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Злоказова Н.Е., Савельев О.В., Винокурова Н.А., Братерский М.В., Ковалев И.Г., Мезенцев Григорий (студент 1 курса МЭ, член студ.совета)

1.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. – представление заместителя декана по кадровой политике, учебно-методическим вопросам и по работе с аспирантами – Суздальцева А.И.

2.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. – о перспективах развития образовательных направлений факультета

ВЫСТУПИЛИ: Мирский Г.И., Суздальцев А.И., Якушева И.В., Кудров В.М., Симония Н.А., Уланов В.Л., Евстигнеев В.Р., Бордачев Т.В., Винокурова Н.А., Шкундин М.З., Паньков В.С., Ковалев И.Г., зачитаны: письмо Белого А.В., предложения Кузнецова В.В. о преподавании ряда дисциплин сотрудниками ВНИВС, предложения по преподаванию специализированных разделов курсов микро-3, макро-3 для слушателей магистерской программы (международная экономика, теория внешней торговли и внешнеторговой политики, прикладное моделирование внешней торговли, валютных курсов)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

· включить дисциплины и курсы по современным особенностям развития экономики, сравнительным моделям социально-экономического развития, способам формирования инновационной экономики, риск-менеджменту, экологическому менеджменту, политэкономии, ввести курс по методологии научного исследования, по пользованию библиотечными ресурсами, по работе с первоисточниками

· определить точнее необходимые компетенции для специалистов по профилю образовательных направлений факультета (в том числе специалистов по формированию положительной репутации фирмы, специалистов по новой энергетике и экологии, политической экономии, специалистов по приведению в соответствие российского законодательства с современными общепринятыми правилами торговых взаимоотношений)

· усилить преподавание иностранных языков

· усилить преподавание современной экономической теории, методологии экономических исследований

· обратить особое внимание на формирование навыков аналитической работы с информацией и подготовке аналитических материалов

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. поручить студенческому совету обсудить и выдвинуть предложения по развитию образовательных направлений факультета, по новым курсам и дисциплинам, предложить на следующий Ученый совет для рассмотрения;

2.2. поручить ученому секретарю – размножить и распространить для членов УС факультета национальный доклад (совм.проект ИМЭМО и ГУ-ВШЭ) «Инновационное развитие – основа модернизации экономики России»;

2.3. провести семинар для студентов по подготовке материалов и оформлению аналитических записок (пригласить Белоусова);

2.4. прочитать курс по истории России;

2.5. пересмотреть содержание читаемых курсов по микро и макроэкономике, по экономической истории – для чего создать комиссию, включить в состав всех зав.кафедрами;

2.6. поручить Данилиной В.Н. проконтролировать проведение семинаров (мастер-классов) с приглашением потенциальных работодателей с целью разъяснения студентам перспектив их будущей работы и необходимости получения определенных знаний, навыков и компетенций;

2.7. запланировать на будущий год и провести ряд профессорских семинаров в рамках УС по направлениям научных исследований кафедр факультета

3.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о проекте РУП на 2009/2010 учебный год (презентация)

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить рабочие учебные планы на 2009/2010 учебный год

4.СЛУШАЛИ: О переводе студентов 1, 2, 3 курса, обучающихся по специальности 080102.65 «Мировая экономика», на программу подготовки бакалавров по направлению «Экономика»

ВЫСТУПИЛИ: Зуев В.Н., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ: до 15 мая принимать заявления от студентов 1 и 2 курса направления «Мировая экономика» о переводе на бакалавриат по направлению «Экономика»;

5.СЛУШАЛИ: о порядке размещения оперативной информации на сайте факультета, оформлении персональных страниц и перспективах развития сайта – вопрос перенесли на следующее заседание УС факультета

6.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о внесении кандидатов в список для голосования в новый состав Ученого совета факультета

ПОСТАНОВИЛИ: провести общефакультетскую конференцию сотрудников факультета по выборам нового состава Ученого совета 28 мая, внести в список для голосования 28 кандидатур:

1. Бордачев Тимофей Вячеславович

2. Братерский Максим Владимирович

3. Давыдов Владимир Михайлович

4. Данилина Вера Николаевна

5. Данилова Елена Владимировна

6. Данильцев Александр Владимирович

7. Евстигнеев Владимир Рубенович

8. Зуев Владимир Николаевич

9. Караганов Сергей Александрович

10. Кортунов Сергей Вадимович

11. Кудров Валентин Михайлович

12. Кузнецов Владимир Васильевич

13. Лавров Сергей Николаевич

14. Медведков Максим Юрьевич

15. Мирский Георгий Ильич

16. Нефёдова Лидия Борисовна

17. Олеандров Всеволод Леонидович

18. Паньков Владимир Степанович

19. Покровская Валентина Васильевна

20. Рыжков Владимир Александрович

21. Суздальцев Андрей Иванович

22. Уланов Владимир Леонидович

23. Фаминский Игорь Павлович

24. Философова Татьяна Георгиевна

25. Хесин Ефим Самуилович

26. Шарикова Галина Васильевна

27. Шкундин Марк Зусьевич

28. Якушева Ирина Владимировна

7.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об изменении тем ВКР студентов 5 курса, обучающихся по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить изменения тем выпускных квалификационных работ студентов 5 курса, обучающихся по специальности 080102.65 «Мировая экономика», согласно списку (Приложение № 1)

8.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении рецензентов ВКР студентов 5 курса, обучающихся по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить список рецензентов выпускных квалификационных работ студентов 5 курса, обучающихся по специальности 080102.65 «Мировая экономика» (Приложение № 2)

9.СЛУШАЛИ: Шарикову Г.В. об утверждении решения комиссии по поддержке и развитию НИР на факультете

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить решение комиссии от 21 апреля 2009г., одобрить следующие работы и выплатить авторам гонорар из средств научного фонда факультета:

9.1. Список терминов и понятий словаря-справочника «Что есть что в мировой политике», авторы – коллектив кафедры мировой политики (Шкундин М..З., Рубинский Ю.И., Водопьянова Е.В., Кортунов С. В., Шелов-Коведяев Ф.В., Братерский М.В., Суздальцев А.И.)

9.2. Список терминов и понятий словаря-справочника «Что есть что в мировой экономике», авторы – Паньков В.С., Евстигнеев В.Р., Покровская В.В., Симония Н.А., Фаминский И.П.

9.3. Ридер и программа учебной дисциплины «Гуманитарные проблемы МО», автор - профессор кафедры МП Шелов-Коведяев Ф.В.

9.4. УМК: программа, ридер, дидактические материалы для студентов, учебное пособие (сборник лекций) по курсу «Основные направления деятельности (отраслевые и общие «политики») Европейского союза», авторы-составители - Зуев В.Н., Островская Е.Я.

9.5. Ридер «Актуальные проблемы деятельности региональных экономических объединений» – авторы и составители: В.Н. Зуев, Е.Я. Островская, Н.Е.Злоказова

10.СЛУШАЛИ: О рекомендации к научному руководству аспирантами и студентами доцента кафедры МЭ Мозиаса П.М.

ВЫСТУПИЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Ученому совету ГУ-ВШЭ допустить доцента кафедры мировой экономики к.э.н. Мозиаса П.М. к научному руководству аспирантами и соискателями

11.СЛУШАЛИ: Д анилину В.Н. о предоставлении 100% скидки по оплате за обучение студенту 3 курса Д.О.Колокольчикову

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать предоставить студенту 3 курса факультета мировой экономики и мировой политики Колокольчикову Даниилу Олеговичу (специальность 080102.65 «Мировая экономика») 100% скидку по оплате обучения

12.СЛУШАЛИ: информацию учебно-методического кабинета по подготовке учебно-методической литературы на 2009-2010 уч. год. – вопрос обсудить на заседании комиссии по поддержке и развитию НИР и рассмотреть на следующем заседание УС факультета

13.СЛУШАЛИ:Информация о конкурсах «Фонда образовательных инноваций» на создание:

· проекта совместной магистерской программы с зарубежным университетом,

· программы учебной дисциплины на английском языке,

· учебно-методического комплекса для магистерской программы,

· программы учебной дисциплины (учебного модуля) с использованием дистанционных форм обучения.

ВЫСТУПИЛИ: Шарикова Г.В., Винокурова Н.А.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать преподавателям, свободно владеющим английским, принять участие в конкурсе программ учебных дисциплин на английском языке

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова